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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem různých přídavků vody na texturní vlastnosti

bezlepkového pečiva. Teoretická část popisuje základní rozdíly mezi pečivem obsahujícím

lepek a bezlepkových pečivem, definuje využití bezlepkových mouk, popisuje technologii

výroby bezlepkového pečiva a také měření texturních vlastností v závislosti na přídavcích

vody do těsta. Praktická část obsahuje popis experimentu, ve kterém jsou specifikovány

jednotlivé vzorky. Vzorky byly vyrobeny z rýžové mouky od dvou různých výrobců.

V navazující kapitole jsou prezentovány výsledky s diskuzí. Z výsledků vyplynulo, že jako

optimální přídavek vody se jeví 120 a 130% přídavky vody. Při těchto přídavcích vody

vykazovaly vzorky nejlepší texturní vlastnosti, kterými byly v případě této diplomové

práce tvrdost, pružnost, elasticita, kohezivnost a žvýkatelnost.

Klíčová slova: bezlepkové pečivo, rýžová mouka, voda, texturní profilová analýza

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the influence of various water additions on the textural

properties of gluten-free bread. The theoretical part describes the basic differences between

bread containing gluten and gluten-free bread, defines the use of gluten-free flour,

describes the technology of gluten-free bread production, and also the measurement of

textural properties related to the water added to the dough. The practical part contains

a description of an experiment in which individual samples are specified. Samples were

made from rice flour from two different manufacturers. The following chapter presents the

results with a discussion. The results show that 120% and 130% water additions appear as

the optimum water addition. With these water additions, the samples showed the best

textural properties, which in this diploma thesis were hardness, flexibility, elasticity,

cohesiveness and chewability.
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ÚVOD

Pekařské výrobky zaujímají na trhu podstatnou část potravinářského sortimentu.

Spotřebiteli jsou pekařské výrobky nabízeny v mnoha formách a různém provedení

i zpracování. Spotřebitel se může v obchodních sítích běžně setkat se samoobslužnou

formou prodeje. V případě menších prodejen existuje i obslužný způsob prodeje. Pekařské

výrobky jsou uváděny na trh jako nebalené, balené bez přítomnosti spotřebitele nebo

balené. Pekařské výrobky lze v tržních sítích zakoupit v bílém nebo tmavém provedení a je

možné se setkat s polotovary určenými pro rozpek nebo dopek.

Pro mnohé pekařské výrobky je charakteristický lepek, který je zodpovědný za tvorbu

trojrozměrné struktury pečiva. Tato trojrozměrná struktura umožňuje pekařským

výrobkům zvětšit svůj objem vzhledem ke schopnosti trojrozměrné struktury zachytávat

kypřící plyn. Lepek, umožňující dosahování optimálních texturních charakteristik

bezlepkového pečiva, je tvořen gliadinovými a gluteninovými frakcemi. Gliadinové frakce

ale vyvolávají u některých osob citlivost na lepek nebo dokonce celiakii.

Vzhledem k osobám trpících citlivostí na lepek nebo celiakií je možné se na trhu setkat

s bezlepkovými výrobky. Vyrábí se z přirozeně bezlepkových mouk. V důsledku absence

lepku nedochází u bezlepkového pečiva k vývinu trojrozměrné struktury při zpracování

těsta. Bezlepkové pečivo tak postrádá kvalitativní znaky pečiva, které lepek obsahuje. To

se projevuje především zhoršenými texturními charakteristikami bezlepkového pečiva

a jeho rychlejším stárnutím. Bezlepkové pečivo je vědecky doposud nepříliš probádaná

sféra a je předmětem mnoha studií zaměřených na zlepšování vlastností bezlepkového

pečiva s cílem se co nejvíce přiblížit vlastnostem pečiva obsahující lepek.

V teoretické části této diplomové práce je definována obecná charakteristika bezlepkového

pečiva s jeho odlišením od pečiva obsahující lepek. Diplomová práce dále obsahuje

stručnou charakteristiku celiakie. Následuje kapitola zabývající se surovinami pro výrobu

bezlepkového pečiva. Součástí této kapitoly je popis přirozeně bezlepkových mouk

a dalších surovin, jako je voda, droždí, cukr, sůl, hydrokoloidy a další suroviny, které lze

při výrobě bezlepkového pečiva uplatňovat (vejce, tuky a oleje, mléko, emulgátory). Po

surovinách je popsána samotná technologie výroby bezlepkového pečiva od smísení

jednotlivých surovin, přes hnětení, pečení, dělení a tvarování až po chladnutí pečiva.

Součástí kapitoly zabývající se výrobou bezlepkového pečiva je i popis jeho stárnutí.
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V poslední kapitole teoretické části je popsáno měření texturních charakteristik

prostřednictvím texturometru TA.XT plus Texture Analyser.

Praktická část diplomové práce obsahuje popis experimentu, ve kterém je uveden použitý

materiál a metodika experimentu. V navazující kapitole jsou popsány výsledky

jednotlivých experimentů. Diskuze pojednává o výsledcích této diplomové práce

v konfrontaci s výsledky dosud publikovanými a jejich odůvodnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PEKAŘSKÉ VÝROBKY

Pekařskými výrobky se zabývá prováděcí vyhláška Ministerstva zemědělství č. 333/1997

Sb. Pečivem se rozumí výrobky získané tepelnou úpravou těst nebo hmot, u kterých je

sušina v převažujícím podílu tvořena mlýnskými obilnými výrobky s výjimkou šlehaných

hmot a sněhového pečiva. Vyhláška dále stanovuje minimální požadavky na chléb, běžné

pečivo, jemné pečivo, trvanlivé pečivo, pšeničný chléb nebo pečivo, žitný chléb nebo

pečivo, pšenično-žitný nebo žitno-pšeničný chléb, celozrnný chléb nebo pečivo, vícezrnný

chléb nebo pečivo, speciální druh chleba nebo pečiva, sušenky, trvanlivé pečivo ze šleha-

ných hmot, oplatky, perník, suchary, preclíky a trvanlivé tyčinky, crackerové pečivo [1].

1.1 Pečivo obsahující lepek

Při výrobě pečiva ze surovin obsahujících lepek dochází ke vzniku silné proteinové sítě,

která je nutná pro zadržení plynu v těstě vznikajícího při fermentaci s cílem dosažení

požadovaného objemu a struktury pečiva [2]. Lepek je společný název pro směs ve vodě

nerozpustných proteinů obsažených v semenech pšenice, žita, ječmene a jiných příbuzných

rostlin [3] a představuje celkem 80 % proteinů v obilných zrnech [4]. Tyto proteiny se dělí

na prolaminy (gliadiny v pšenici, sekaliny v žitu, hordeiny v ječmeni), které jsou

v alkoholu rozpustné a gluteliny (gluteniny v pšenici), které jsou v alkoholu nerozpustné

[3]. Nejčastěji bývá lepek definován jako gliadinová a gluteninová frakce.

Existuje ovšem celé spektrum poruch souvisejících s obsahem lepku v potravinách,

nejčastěji se však jedná o celiakii
1
a citlivost na lepek

2
[5]. Citlivost na tyto proteiny

postihuje téměř 1 % lidské populace z Evropy a Severní Ameriky [3]. V případě celiakie

postihuje toto onemocnění 0,5 % lidské populace [13].

1.2 Bezlepkové pečivo

Na trhu se v posledních letech vyskytuje stále více bezlepkových výrobků [7]. V tržní síti

je možné setkat se s potravinami, které ve svém složení obsahují jednu nebo více složek

1
Celiakie je způsobena protilátkami jako jsou imunoglobuliny typu A a má celoživotní charakter. Postihuje

osoby jakékoliv věkové kategorie.

2
Citlivost na lepek je způsobena protilátkami, jako jsou imunoglobuliny typu E a není celoživotního

charakteru. Vyskytuje se především u osob nízkého věku (nejčastěji v útlém dětství) [6].
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získaných z pšenice, žita, ječmene, ovsa nebo jejich kříženců. Speciálním zpracováním

v nich byl snížen obsah lepku tak, aby tyto potraviny neobsahovaly více jak 100 mg.kg
-1

lepku ve stavu, v němž jsou prodávány konečnému spotřebiteli. Výraz „bez lepku“ je

možné použít jen tehdy, pokud obsah lepku v potravině nepřevyšuje 20 mg.kg
-1

[8].

Bezlepkové potraviny se v současnosti označují mezinárodním logem v podobě

přeškrtnutého klasu. Toto logo přeškrtnutého klasu bylo původně registrováno společností

Coeliac UK, a to jako národní ochranná známka Spojeného království Velké Británie

a Severního Irska, posléze jako Ochranná známka Společenství. V roce 1988 vznikla


[…]


je ovlivněna jak množstvím přidávané vody, tak i přídavkem hydrokoloidu – lokustové

gumy. Zjistili, že pórovitost se s nárůstem vody zvyšuje, ale zároveň se zvyšujícím se

přídavkem hydrokoloidů dochází ke snížení pórovitosti střídky. COLLAR et al. [103]

obhájili snižování pórovitosti vlivem přídavku hydrokoloidů tím, že mohlo dojít k narušení

bílkovinné sítě s následným snížením specifického objemu pečiva. Tímto zjištěním může

být vysvětleno, proč u vzorku „C“ v případě 1% přídavku guarové gumy, která je po

chemické stránce stejně jako lokustová guma galaktomannanem, dochází k tvorbě menších

pórů i v optimálních přídavcích vody, než jak tomu bylo u vzorků „A“ a „B“, které

guarovou gumu neobsahovaly. Autoři TSATSARAGKOU et al. [102] ale uvedli, že vliv

přídavku vody je výraznější, než vliv přídavku hydrokoloidu.

Závěrem lze k této diskuzní části diplomové práce jednoznačně konstatovat, že přídavek

vody má zásadní vliv na všechny fyzikální charakteristiky bezlepkových výrobků, které

byly touto prací hodnoceny. Z toho plyne doporučení, že voda musí být přidána na

optimální úroveň. Optimální úroveň ale pro každý konkrétní druh vyráběného výrobku

závisí na více faktorech. Jedná se především o vlhkost mouky, dále obsah proteinů

v bezlepkové mouce a úroveň poškozených škrobových granulí. Vyšší hladina vody v těstě

vede k tvorbě snadněji zpracovatelného těsta. Podle MASTROMATTEO et al. [104]

v případě příliš nízkého přídavku vody nedochází ke kompletní hydrataci všech složek

těsta, což má za následek výslednou kvalitu výrobků, ať už se jedná o vysokou tvrdost,
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nedostatečný specifický objem nebo žádnou či minimální pórovitost. Tuhá a hůře

zpracovatelná těsta vlivem nízkých přídavků vody negativně ovlivňují tvorbu pórů

vzhledem k omezené expanzi kypřícího plynu. Naopak příliš vysoký přídavek vody má za

následek měkké a lepkavé těsto, což se projeví poklesem kvalitativních parametrů

bezlepkových výrobků. Zásadní vliv na texturní vlastnosti bezlepkového pečiva mají

i samotné recepturní složky.
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ZÁVĚR

Bezlepkové pečivo postupem času nabývá na trhu stále většího významu. Vzhledem ke

zvyšujícímu se počtu celiaků se zájem o bezlepkové pečivo zvyšuje. Bezlepkové pečivo

ovšem postrádá takovou kvalitu, které se běžně dosahuje u pečiva obsahujícího lepek.

Rozdílnost v kvalitě bezlepkových výrobků s ohledem na pečivo obsahující lepek lze vidět

především v texturních vlastnostech. Texturními vlastnostmi bezlepkového pečiva se právě

tato práce se zaměřením na různé přídavky vody zabývala.

Touto prací bylo zjištěno, že různé přídavky vody mohou mít velmi zásadní vliv na

výsledný výrobek bezlepkového pečiva a s tím související kvalitu. Z výsledků vyplynulo,

že optimální přídavek vody není snadno určitelný. Výsledky se mohou různit

i v rámci jednoho druhu bezlepkové mouky od různých výrobců. Vliv mají i použité

suroviny mimo mouku, např. hydrokoloidy, které dokážou v bezlepkovém pečivu alespoň

částečně nahradit trojrozměrnou strukturu pečiva, které lepek obsahuje. Z výsledků lze

obecně konstatovat, že mezi nejvhodnější přídavky vody zařadit lze 120 a 130% přídavky

vody. Při vyšším přídavku vody již docházelo k poklesu kvalitativních parametrů

bezlepkového pečiva. Hlavním kvalitativním ukazatelem různého přídavku vody byl

specifický objem, který se do optimálního přídavku vody zvyšoval. Po překročení

optimálního přídavku vody docházelo k postupnému zmenšování specifického objemu.

Podobný trend lze pozorovat i v samotné pórovitosti a texturní profilové analýze,

prostřednictvím které se hodnotila tvrdost, pružnost, elasticita, kohezivnost a žvýkatelnost.

Zatímco specifický objem s pórovitostí narůstaly, tvrdost klesala, pružnost, elasticita

a kohezivnost se zvyšovala a žvýkatelnost se snižovala. U bezlepkového pečiva je žádoucí,

aby textura odpovídala právě těmto parametrům. V opačném případě je textura bezlepko-

vého pečiva příliš tvrdá, snadno se rozpadá a drobí. Takových texturních vlastností

dosahovalo bezlepkové pečivo právě v 60 a 70% přídavcích vody. Při 140% přídavcích

vody naopak začalo bezlepkové pečivo vykazoval zvýšenou adhezi.

Závěrem lze jednoznačně doporučit další výzkum zabývající se vlivem různých přídavků

vody i u jiných druhů bezlepkových mouk. Vhodným řešením za účelem zlepšení

kvalitativních parametrů by mohlo být zařazení mléčné složky do použitých ingrediencí při

výrobě bezlepkového pečiva. Spotřebitelům by dále mohla být prospěšná studie zabývající

se možnostmi prodloužení trvanlivosti bezlepkového pečiva s cílem zamezení jeho

předčasného vysychání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADP adenosindifosfát

ATP adenosintrifosfát

NAD
+

NADH
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HPMC

CMC

TPA

oxidovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu

redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu

kappa

iota

lambda

hydroxypropylmetylcelulóza

karboxymetylcelulóza

texturní profilová analýza
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