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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Student si vybral pro zpracování relativně náročné zadání výzkumného charakteru. Zdárně se
vypořádal s absencí česky psaných literárních zdrojů a ve své práci využil téměř výhradně cizojazyčné
vědecké články. Spolupráce se studentem byla na vysoké odborné a komunikační úrovni. Zcela
samostatně, zodpovědně a pečlivě navrhl, provedl a vyhodnotil veškeré experimelnání práce.
Ocenění zaslouží pohodový přístup studenta a pečlivé dodržování všech zadaných termínů. Řešení
práce přineslo řadu nových poznatků, jejichž následné rozpacování významně přispěje k publikační
činnosti Ústavu technologie potravin.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nemám

V Zlíně dne 3. 5. 2017

Podpis vedoucího diplomové práce